

## Chiarimenti al bando

Procedura aperta per l'affidamento di un accordo quadro, ex art. 59 del d.lgs. 163/06, relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti affissionali di proprietà del Comune di Napoli, affidati in gestione a Napoli Servizi SpA

- Numero Gara 6290040
- CIG 6537043A87
- Pubblicazioni: GURI n°153 del 30/12/2015
- Termine ultimo Ricezione Offerte: il giorno 19/02/2016 ore 12.00

A seguito delle richieste di chiarimenti pervenuti, la Stazione Appaltante, comunica quesiti e risposte:

### Domanda 1:

- *“è possibile partecipare con l'istituto dell'avvalimento per i seguenti requisiti: UNI EN ISO 9001; UNI EN 14001 e UNI EN ISO 18001”;*

### Risposta 1:

- E' possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento così come riportato agli artt. 49 e 50 del Codice degli Appalti Pubblici contemplato al paragrafo 10 del bando di gara, nella misura in cui l'impresa ausiliaria s'impegna nei confronti dell'impresa ausiliata a rendere disponibili per l'intera durata dell'appalto i requisiti da essa posseduti, intendendo con questi ultimi anche le Certificazioni di Qualità UNI EN ISO 9001; 14001 e 18001, analogamente a quanto previsto per le categorie SOA; fermo restando le altre indicazioni dettate negli articoli succitati.

### Domanda 2:

- *“se si partecipa in ATI, l'impresa capogruppo può essere anche una società non in possesso di attestato SOA e Certificato di Qualità”;*

### Risposta 2:

- Qualora l'impresa capogruppo di un'ATI non sia in possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA, dovrà seguire modalità e termini previsti per la produzione dei requisiti medesimi. Per tal modo, gli atti fondamentali da analizzare, al fine di verificare l'effettiva idoneità tecnica del concorrente, sono:
  - il contratto tra l'impresa ausiliaria e l'impresa concorrente;
  - la dichiarazione della prima nei confronti della seconda e della stazione appaltante con cui essa si obbliga a mettere a disposizione, per tutta la durata dell'appalto, le risorse necessarie di cui il concorrente è carente;
  - la dichiarazione effettuata dall'impresa ausiliaria del possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento, come richiesto dalla novella apportata al testo dell'articolo 49 del Codice degli Appalti Pubblici.
- In definitiva, si afferma la regola generale secondo cui qualsiasi impresa che faccia affidamento sui requisiti di un'altra impresa deve provare l'effettiva disponibilità delle risorse producendo in gara un contratto di avvalimento. È da intendersi che anche nel contesto di un'A.T.I., tale condizione necessita di una specifica prova, non essendo sufficiente il contenuto del contratto di mandato, su cui si fonda l'A.T.I.

**Domanda 3:**

- *“in caso di partecipazione alla gara in ATI il requisito richiesto dei certificati 9001, 14001, 18001 devono essere posseduti da tutte le imprese costituenti l'ATI?”;*

**Risposta 3:**

- Allorchè si partecipa alla gara presentando offerta come ATI, è necessario e sufficiente possedere complessivamente le certificazioni richieste.

**Domanda 4:**

- *“in caso di avvalimento i requisiti dell'impresa ausiliaria (tra i quali curriculum aziendale e tecnico abilitato) sono considerati anche ai fini del punteggio?”;*

**Risposta 4:**

- Così come è riportato al punto 10.2 del bando di gara, è ammesso l'istituto dell'avvalimento e pertanto i requisiti tecnico-organizzativi possono essere posseduti dall'impresa ausiliaria come statuito agli artt. 49 e 50 dell'avvalimento stesso fermo restando che l'impresa ausiliata resta ugualmente la sola e unica responsabile dei lavori eseguiti.

**Domanda 5:**

- *“In riferimento all'allegato 4 requisiti economici finanziari e tecnici nel quale bisogna specificare il possesso dell'attestato SOA dei certificati di qualità ed il numero medio dei dipendenti dobbiamo anche allegare un elenco lavori corredato dai certificati di lavoro (come nelle note) oppure detta documentazione andrà allegata all'offerta tecnica solo ai fini del punteggio?”;*

**Risposta 5:**

- Si conferma quanto riportato all'allegato A4 e alle richieste in esso contenute ovvero: come stabilito dall'art. 42, comma 1, lettera a) D.Lgs. 163/2006, la dichiarazione va provata tramite certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni e dagli enti medesimi, se trattasi di contratti stipulati con Enti Pubblici ovvero tramite dichiarazione e/o autodichiarazione del concorrente, se trattasi di contratti stipulati con privati.

**Domanda 6:**

- *“con la presente si chiede se le certificazioni di qualità UNI EN ISO 9001, 14001, 18001 da noi possedute con specifica manutenzione aree a verde sono valide ai fini della partecipazione alla gara in oggetto?”;*

**Risposta 6:**

- Visto l'oggetto della procedura di gara il possesso delle certificazioni sopra indicate sono da ritenersi idonee anche nel caso esse siano state rilasciate per il settore della manutenzione del verde, in quanto per la specifica attività, oggetto della gara, sono richieste le capacità riferite rispettivamente all'organizzazione generale dell'impresa, e alla capacità di gestione delle attività nel rispetto dell'ambiente oltre che all'osservanza delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro.

**Domanda 7:**

- *“In caso di mancanza di possesso della categoria OS6 II è possibile partecipare con la OG1II; l'importo delle lavorazioni, come da bando specificato è di € 600.000,00 la restante parte della fornitura e manodopera è di € 400.000,00”;*
- *“Tale somma non è da considerarsi nella categoria OS6 II e/o OG1II oppure occorre coprire tale importo con una classifica superiore alla seconda”;*
- *“Nei requisiti richiesti per la C.C.I.A.A. bisogna avere l'attivazione dell'oggetto sociale di cui oggetto della gara? o/e ammissibile i lavori di manutenzione straordinaria, ordinaria, installazione e demolizione generica?”;*
- *“È richiesto un fatturato specifico?”*

**Risposta 7:**

- Come è riportato nel bando di gara a pag. 6/27 è possibile partecipare alla procedura anche con la categoria SOA OG1 II;
- Nell'ambito dello schema riportato a pag. 7/27, e precisamente nella seconda riga per l'importo di fornitura e posa in opera, relativo ad € 400.000,00 è da considerarsi principale la fornitura e come tale non è richiesta alcuna categoria SOA;
- Inoltre, per quanto attiene al terzo capoverso, è sufficiente che siano rispettati i punti relativi al paragrafo 7 del bando di gara.
- Infine, in riferimento al fatturato specifico, è necessario rispondere compiutamente compilando l'allegato A4 lett. b) in cui sono richiesti i dati relativi alle prestazioni analoghe riferiti agli ultimi tre esercizi precedenti la pubblicazione del bando.

**Domanda 8:**

- *“se si può costituire una RTI di tipo verticale con altro operatore economico debitamente qualificato”;*
- *“Se approssimativamente è possibile sapere il numero delle tabelle installate sul territorio”.*

**Risposta 8:**

- L'art. 37 del codice degli appalti pubblici, prevede la partecipazione a gara pubblica di una riunione di concorrenti in raggruppamento temporaneo di tipo verticale – RTI;
- Il numero degli impianti di proprietà comunale installati su suolo pubblico è pari a n. 2800, di cui 320 di grande formato (6m x 3m), mentre i restanti si suddividono in impianti di formato 100 x 140, 200 x 200, 140 x 200.

**Domanda 9:**

- *“se è previsto un anticipo, e se si a quanto è pari?”*
- *“le tabelle con dimensioni differenti rispetto al bando come vengono considerate per quanto riguarda il costo di rimozione, forniture e posa in opera?”*
- *“il ribasso che viene fatto va ad incidere solo il prezzo a corpo delle tabelle? Cioè i fondi messi a disposizione restano sempre gli stessi?”*
- *“se nell’arco della durata del contratto viene raggiunto il corrispettivo massimo messo a disposizione come si procede? vengono stanziati altri fondi?”*
- *“il saldo delle fatture ogni quando viene fatto?”*

**Risposta 9:**

- Non è previsto alcun anticipo;
- Le dimensioni differenti rispetto a quelle previste da bando saranno calcolate con nuovi prezzi;
- I fondi messi a disposizione resteranno invariati come da quadro economico;
- Raggiunta la capienza in termini economici il contratto sarà da ritenersi estinto;
- Il saldo delle fatture sarà effettuato a 60 giorni dalla data di fatturazione.;

**Domanda 10:**

- *“dato l’importo della gara di € 1.000.000,00 è possibile partecipare alla stessa con il requisito OG1 II con un fatturato inerente pari a € 400.000,00? Oppure occorre partecipare con la OG1 III?”;*

**Risposta 10:**

- Non è previsto alcun anticipo.
- Come è riportato nel bando di gara a pag. 6/27 è possibile partecipare alla procedura anche con la categoria SOA OG1 II;
- Nell’ambito dello schema riportato a pag. 7/27, e precisamente nella seconda riga per l’importo di fornitura e posa in opera, relativo ad € 400.000,00 è da considerarsi principale la fornitura e come tale non è richiesta alcuna categoria SOA;
- Nell’ambito dello schema riportato a pag. 7/27, e precisamente nella prima riga per l’importo di finitura e opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi relativo ad € 600.000,00 è da considerarsi l’importo massimo di lavori che necessitano di Categoria SOA come riportato in precedenza di € 516.000,00 la restante parte è da intendersi come fornitura di materiali vari, lignei, plastici, metallici e vetrosi.

**Domanda 11:**

- *“Volevamo chiedere se possiamo partecipare alla gara 6290040 CIG6537043A87 essendo in possesso della sola categoria SOA OG1 classe II e se le certificazioni di qualità (9001;14001,18001), sono obbligatorie tutte e tre oppure ne basta una sola”;*

**Risposta 11:**

- In relazione alle attestazioni SOA, vedi risposta 7;
- Per quanto attiene alle certificazioni di qualità esse sono obbligatorie come richiesto al punto 6.1 del bando di gara;

Napoli, 12 febbraio 2016

Il RUP Gare  
Mario Passannanti

